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Anotace (abstrakt)

Tato práce se zabývá sociální sítí Instagram jakožto následníkem tradice instantní

fotografie a obsahem této sítě. Instagram je globálně velmi rozšířenou sítí a fenoménem,

který ovlivňuje objekty fotografie, definici zachycení hodného i estetiku. Instagram,

jehož obsah je denně rozšiřován o miliony dalších fotografií, je místem, kde fotografie

nabývají nového uplatnění a následují specifické trendy. Tato práce zkoumá sociální síť

samotnou, sleduje historii vzniku Instagramu, principy fungování této sítě, českou verzi

sítě i typy uživatelů. Pro lepší definici specifik instagramové fotografie zasazuje tento

jev do historického kontextu technologického vývoje média fotografie. Tato práce se

snaží vystihnout a definovat zejména estetiku fotografií na této síti; nejdřív v rovině

obecných poznatků; následně praktickým průzkumem. Hlavním výstupem je

prozkoumání obsahu českého Instagramu a hledání obrazových specifik této sítě. S

pomocí obrazové analýzy stanovuje a kategorizuje nejčastější objekty na fotografiích na

této síti a následně hledá estetická specifika s pomocí dotazníkového šetření.

Abstract

This thesis concentrates on Instagram, social network wich follows on tradition of

Instant photography as well as on content of this network. Instagram globally has

expanded very widely in quite a short period of time. It is a phenomenon wich affects

objects of photography, redefines the pictureworthy and overall aesthethics. The number

of photos uploaded on Instagram increases by millions everyday and photographs here

acquire specific functions and follow specific trends. This thesis defines the network

itself, its genesis, principles on wich this network works, Czech enviroment of

Instagram and types of users. To help with definition of this networked photography

Instagram here is anchored in the history of technical evolvement of photopraphy.

Secondly this thesis exmines content of Instagram both on general basis and practicaly.

With the method of content analysis this thesis determines the most common objects of

Instagram photography and it follows with defining general aesthetics with quantitative

method of research.
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Úvod

Fotografie jako téměř 180 let staré médium vstoupila v posledních letech do bouřlivého

vývoje. Digitalizace, zabudování fotoaparátů do mobilních telefonů a v neposlední řadě

příchod sociálních sítí proměnily tradiční pojetí fotografie. Technologická evoluce

učinila způsob pořizování obrazových sdělení ještě více instantním. Byly to fotoaparáty

značky Polaroid, které jako první umožnily definici instantní fotografie (a fotoaparáty

fungující na stejném principu od jiných značek). Tato instantní fotografie se objevila

v pozitivní podobě v řádech sekund nebo minut. Dnes, po příchodu digitalizace, po

rozvinutí sítě internet a kvůli technologické konvergenci, je možné nejen okamžitě

spatřit pozitivní verzi snímku, ale je možná okamžitá postprodukce a sdílení fotografie.

Tyto možnosti současné pojetí instantní fotografie posouvají dál, než tomu bylo

v dobách jejího vynálezu. Tato okamžitá a okamžitě sdílená fotografie nachází uplatnění

zejména na sociálních sítích. A ze všech sociálních sítí především na Instagramu.

Proto se ve své práci zaměřím především na Instagram. V tomto bodě se rozejdu s tezí,

která mi pro tuto práci byla schválena. Záměrem je postihnout princip fungování i

estetické a obsahové trendy instantní fotografie co nejkonkrétněji. Každá sociální síť

používá fotografii trochu jinak a užití fotografií je variabilní síť od sítě. Soustředím se

tedy na jedinou síť, protože v užším rámci bude fungování celého procesu obrazového

sdělení kompaktnější, lépe čitelné a přinese konkrétnější výstupy. Tím zúžím cíl své

práce a v návaznosti na něj upravím i strukturu uvedenou v tezi, i některé tituly

literatury.

Obsáhlý fenomén sdílení fotografie na síti se pokusím nejdřív popsat obecně. Zaprvé

popíši princip fungování Instagramu a historii této sociální sítě. V první kapitole této

práce se soustředím i na statistiky rozšíření této sítě a popis specifik českého prostředí

Instagramu. Zadruhé vymezím typy uživatelů, kteří Instagram za různými účely

využívají, což přímo ovlivňuje i typ obsahu, který konkrétní uživatelé přidávají.

Ve třetí kapitole zasadím tento současný trend do kontextu historie vývoje fotografie.

Sdílení fotografie v řádech minut i sekund po pořízení vyžaduje značné technické

předpoklady – digitalizaci, mobilní fotoaparáty, koncept chytrého telefonu a vývoj

aplikací – aby instantní fotografie mohla dojít do současné podoby až po řetězci

technických vynálezů.
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Technologie pak přímo souvisí i s estetikou instagramových fotografíi. Z obecného

hlediska nejdřív definuji vznik instagramové fotografie a jeho technické determinanty.

Následně zobecním obsah instagramových fotografií, vyjmenuji některá ustálená

obrazová klišé, která se na Instagramu etablovala, i paralely mezi estetikou Instagramu a

některými směry v historii fotografie. Pokusím se definovat i specifika a roli publika na

této síti.

Hlavním cílem této práce je praktický průzkum obsahu instagramových fotografií.

S pomocí obsahové analýzy definuji, co uživatelé fotografují a jak často. S pomocí této

analýzy budu hledat parametry, které odpovídají průměrnému chování uživatelů na

Instagramu. Následně rozdělím obsah fotografií do kategorií. Budu zkoumat četnost

každé kategorie.

V druhé části praktického výzkumu za pomocí kvantitativního průzkumu se pokusím

blíž definovat obsah sítě. Budu zkoumat obsah sítě z hlediska úprav fotografií, které

uživatelé používají nejčastěji. Rovněž prostřednictvím dotazníkového šetření ověřím

dvě hypotézy, vyplývající z teoretického průzkumu Instagramu, které pomohou upřesnit

a definovat převládající obsah této sítě.

1. Sdílená fotografie na sociální síti

1.1 Vznik Instagramu

Sociální síť Instagram vznikla v roce 2010 a v současnosti je nejrozšířenější

fotografickou sítí na světě. Instagram ale zdaleka není průkopníkem v konceptu sdílení

a hodnocení fotografií přes síť – předcházely mu Facebook, Twitter, Flickr, Tumblr a

podobné platformy. Tato aplikace pro „rychlé sdílení fotografií“ (oficiální motto

Instagramu) vynikla nad ostatními sítěmi hlavně tím, že její popularita obrovsky

narostla za velmi krátkou dobu.

Jeden ze zakladatelů Instagramu Kevin Systrom vytvořil aplikaci Burbn, která

zahrnovala řadu funkcí jako oznámení polohy na určitém místě, domlouvání srazů

s přáteli a zveřejňování fotografií z těchto akcí (Garber, 2014). Aplikace byla ale příliš

složitá a neměla velký úspěch. Systrom v té době už zakládal vlastní společnost
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s názvem Burbn (název odkazuje ke slovu bourbon) a s jedním z jeho kolegů se

rozhodli koncept zjednodušit – nechali jenom fotografie. Beta verzi vyzkoušeli známí

zakladatelů a 6. září 2010 byla aplikace poprvé k dispozici na AppStore. „Musím říct,

že jsme nikdy nečekali tak ohromující reakci, která následovala. Začali jsme s hrstkou

uživatelů a stali jsme se bezplatnou fotografickou aplikací číslo jedna v řádu hodin,“

říká k začátku Instagramu Systrom na fóru Quora (Systrom, 2011).

V prosinci téhož roku už měl Instagram milion uživatelů. V září roku 2011 počet

uživatelů dosáhl na deset milionů. Zlom přišel v dubnu 2012. Instagram se stal

dostupným pro Android. Také se spojil s Facebookem, který koupil aplikaci Instagram

za 1 miliardu dolarů (Shontell, 2013). Obě sítě se tím propojily, takže uživatelé po

založení Instagramu mohou například využívat okruh svých kontaktů z Facebooku. V

červnu 2012 Instagram dosáhl na 80 milionů aktivních uživatelů. V současnosti uvádí

Instagram tyto statistiky: přes 400 milionů aktivních uživatelů, z nichž 75 % jsou

uživatelé mimo Spojené státy. Ti denně nahrají přes 80 milionů fotek, které vygenerují

až 3,5 miliardy liků. Tím přispějí k celkovému počtu fotek, který přesahuje 40 miliard

(údaje z Instagram.com).

Instagram se od svého založení výrazně proměnil. Několikrát změnil design, logo,

umožnil přes aplikaci vytvářet i videa a opustil svůj ikonický formát čtvercových

fotografií.

1.2 Principy fungování

Instagram funguje na rozdíl třeba od Facebooku jednodušeji. Uživatel si pro založení

účtu (pokud přechází na Instragram právě z Facebooku) pouze vybere fotografii ke


[…]


na Českou republiku a zdejší uživatele Instagramu. K prozkoumání estetiky a obsahu

fotografií přidávaných běžnými uživateli používám obsahovou analýzu. Z výběrového

vzorku, nashromážděného za období půl roku, potom odvozuji obecné definice, které se

týkají obsahu fotografií a chování uživatelů na Instagramu.

K analýze používám obsahové kategorie, do kterých řadím jednotlivé fotografie.

Kategorie jsem sama definovala podle toho, jaké typy fotografií znám z Instagramu, a

na základě kategorií z jiných studií. Přiřazování k jednotlivým kategoriím se snaží o co

největší objektivitu, ovšem protože obsah fotografií je někdy nejednoznačný a více či

méně odkazuje k více kategoriím najednou, o definitivním rozřazení jsem rozhodla na

základě konotací, které ve mně fotografie vyvolají, tedy s pomocí scanningu, jak ho

definuje Vilém Flusser. Výsledek členění do kategorií tak může být subjektivní. Snažila

jsem se ovšem o co největší objektivitu, a pokud některé fotografie působily

mnohoznačně, řadila jsem je i do více kategorií.

Touto metodou jsem zjistila, že převládající kategorií na účtech běžných českých

uživatelů je aktivita. Lidé se nejčastěji fotí během nějaké činnosti, ať už je to sport,
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návštěva koncertu nebo galerie, nebo oslava s přáteli. Následují kategorie lidé, selfie,

jídlo, předměty, městské prostředí, cestování, příroda, fotografie s textem, mazlíčci,

video a móda.

Některé kategorie ovšem obsahují daleko víc snímků, i když je fotí méně uživatelů.

Největší podíl fotek z celého výběrového vzorku obsahuje kategorie jídlo. Následují

kategorie lidé, aktivita, cestování, městské prostředí, selfie, předměty, příroda,

fotografie s textem, video, mazlíčci a móda.

Z analýzy se dá odvodit i průměrné uživatelské chování na Instagramu. Průměrný

uživatel publikuje nové fotografie jednou za pět a půl dne, má 153 sledujících, sleduje

173 uživatelů a na svém účtu má 123 příspěvků.

Svůj další průzkum zaměřuji na úpravy, kterým jsou fotografie na síti podrobeny.

Většina fotografií je oříznutá, velmi oblíbené jsou také filtry, i když nemusí jít o filtry

nabízené přímo Instagramem. Méně populární jsou rámečky. K úpravám uživatelé

v naprosté většině využívají jiných než profesionálních programů.

Dále jsem svůj průzkum zaměřila na ověření hypotéz, které pomáhají s popisem

Instagramu a jeho obsahu. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem ověřila, že na

českém Instagramu skutečně ve většině převažují běžní uživatelé, kteří podle mých

předpokladů nevyužívají profesionální programy pro editaci svých snímků, nevěnovali

se aktivně fotografii před založením instagramového účtu, nekladou důraz na

technickou dokonalost svých příspěvků, méně uvažují o své tvorbě jako o celku a tudíž

ji nesjednocují tematicky ani vizuálně. I v českém prostředí se tak na náhodném vzorku

respondentů prokazuje zjištění Lva Manoviche, že běžní uživatelé na Instagramu

převažují.

Obsah Instagramu je ve většině tvořen zachycováním všedních, opakujících se zážitků

ze života uživatelů, jak tvrdí Yasmin Ibrahimová, a jak vyplývá i z mého vlastního

průzkumu.

Estetika Instagramu se inspiruje některými směry z historie fotografie. Především

instantní fotografií, která přišla s fotoaparáty značky Polaroid. Instagram svým názvem,
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logem, čtvercovým formátem i nabídkou filtrů přímo odkazuje k estetice Polaroidů.

Instagramová estetika má hodně společného i se snapshotem. U snímků převažuje obsah

nad formou, technické provedení je úmyslně (ale i neúmyslně) nedbalé.

Pro Instagram je příznačná další věc. Náměty, způsoby zachycování a vzhled fotek se

unifikují. Uživatelé svou vizuální tvorbou napodobují ostatní fotografie, které

prostřednictvím Instagramu viděli. Uživatelé mačkají spoušť ve chvíli, kdy „jejich

snímek vypadá jako jakýkoliv jiný na Instagramu“ (Manovich, Subjects and Styles in

Instagram Photography Part 1, 2015, s. 17). I to vede k obrazovým klišé a subžánrům,

jako je selfie.

Na Instagramu se střetávají nové funkce a pojetí fotografie předznamenané i jinými

sociálními sítěmi a technologickými změnami. Fotografie se stala všudypřítomnou.

Zatímco dřív neměl každý fotoaparát běžně u sebe, s mobilními telefony s fotoaparáty

se vše změnilo. Změnila se definice „zachycení hodného“. Běžnými objekty fotografií

se staly banální náměty. Současně fotografie dostala téměř intimní dokumentační

rozměr – lidé zachycují osobní momenty, které uchovávají na svém telefonu nebo

publikují na síť. Fotografie se stává vizuální pamětí.

S chytrými telefony se navíc celý fotografický proces od pořízení po distribuci přesunul

do jediného přístroje. Propojení s velkým publikem, které Instagram umožňuje, činí

fotografii způsobem sebeprezentace uživatelů. Fotografie se stává způsobem, kterým

uživatelé komunikují, budují sociální vazby a stává se takřka prodlouženou identitou.

Summary

Instagram significantly influences the aesthetics of photography. Photography

distributed through Instagram shift the general aesthtiscs to everyday and banal objects.

Users also tend to generate similarly looking photographs with similar content. This

thesis concentrates on particular content categories – people, gadgets, food, selfie,

fashion, pet, activities, enviroment both natural and urban, captioned photo and video.

This thesis defines the statistics and prevailance of each category. It also defines
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aesthetical and functional features of these categories. Lastly it defines average behavior

of czech casual Instagram users.
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