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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Marie Valentová
Název práce: Instantní fotografie na sociálních sítích: obsah fotografií na Instagramu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se mírně odchyluje od tezí, v práci je odůvodněno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce fakticky rezignuje na interpretaci získaných dat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Marie Valentové zkoumá motivace a chování uživatelů sociální sítě Instagram. Práce je pečlivě
zpracována, dobře strukturována. Mezi slabiny práce patří především slabší jazyková úroveň s častejším
užíváním publicismů. Navrhuji hodnocení stupněm výborně až velmi dobře dle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co je podle autorky hlavní motivací pro volbu sítě Instagram? Vymezte vůči dalším sociálním sítím

užívajícím vizuální obsahy.
5.2 Jaká je podle vás hlavní motivace pro užití "kreativních" filtrů na Instagramu? Existuje nějaký

významotvorný aspekt užití filtrů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!